
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 63Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 173 DE 15.03.2019
Servidor: José Laércio Figueiredo Cardoso
Matrícula: 2004763-2
Cargo: Auxiliar Fotográfi co
Período: 08.04.2019 a 07.05.2019 – 30 dias
Triênios: 08.02.2004 a 07.02.2007

Protocolo: 415187

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 187 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de 
nº.2019/110276, de 13/03/2019,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 175 de 14.03.2019, publicada no DOE 
nº. 33.826 do dia 18.03.2019, que concedeu 03 e 1/2 (três e meia) di-
árias a servidora URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula 
nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA, para o município de SANTARÉM, no período de 20 a 
23.03.2019, a fi m de representar esta SECULT em comitiva do Governo do 
Estado do Pará na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 18 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 415365

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA N° 181 DE 14.03.2019

Servidor: Márcia Assunção Pereira
Matrícula: 5074142-2
Cargo: Técnica de Planejamento
Período anterior: 02.01.2019 a 31.01.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 18.03.2019 a 16.04.2019, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.01.2018 a 31.12.2018

Protocolo: 415178

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 58 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e ainda o memorando 
024/2019-DAF de 12/03/2019,
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% do ser-
vidor CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, matrícula:92252/ 1, Motoris-
ta, a contar de 31/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 415295

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coordenado-
ria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 2019/107062/ de 
12/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia ) diárias ao servidor; ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas com via-
gem a localidade de Acará, no período de 18 a 22/03/2019, com o objeti-
vo de realizar serviço de transporte com equipamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 415180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2019 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO necessidade de implementar política de lotação exclu-
sivamente no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos - SI-
GIRH, observado o cumprimento das modifi cações relativas à jornada de 
trabalho docente e de valorização dos servidores em educação, assegu-
rando o ensino público com qualidade aos objetivos da educação;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o município de pré-lotação para que os diretores 
das Unidades Regionais de Educação promovam as alocações imediatas 
dos candidatos habilitados no concurso público C-173, nomeados em 15 
de março de 2019, no cargo de Professor Classe I, Nível A – disciplina de 
Artes, desde que estejam aptos a formalidade de posse para ocuparem 
os cargos em caráter efetivo de Professor Classe I, Nível A, por Unidade 
Regional de Educação – URE nos termos do Edital Nº 01/2018 – SEAD, 
datado de 19 de março de 2018, conforme Anexo.
Art. 2º No ato da lotação para o exercício, admitir-se-á a fi xação das 
jornadas de 100 horas mensais ou 20 horas semanais e 150 mensais ou 
30 horas semanais, admitidas as aulas suplementares entre as jornadas, 
somente para adequação da exigência do componentecurricular.
Art. 3º Fixada a lotação não serão admitidas movimentações extemporâ-
neas, salvo as legalmente previstas no estatuto próprio dos servidores ou 
em Lei subsidiária.
Art. 4º Os dirigentes das novas Unidades Regionais, nessas incluídos 
os municípios redimensionados com a criação por meio da PORTARIA 
Nº 006/2018, deverão ter total apoio da Regional de vínculo, conforme 
disposto no edital do concurso, e a SAGEP promover assessoramento e 
controle para que se cumpra o rito de posse, exercício e avaliação especial 
de desempenho comefi cácia.

URE DE 
ESCOLHA NO 
CONCURSO

NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE 
LOTAÇÃO

URE 01 - 
BRAGANÇA

ÉLIDA CARMEM DE NAZARÉ 
CAVALLEIRO DE MACÊDO DOS 

SANTOS
BRAGANÇA

URE 01 - 
BRAGANÇA

GESIEL DOS SANTOS MEL BRAGANÇA

URE 02 - CAMETÁ BARBARA PIMENTEL ANDRADE CAMETA
URE 03 - 

ABAETETUBA
LUANA BEATRIZ LIMA PEIXOTO ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

EDI CARLOS COSTA SANTOS ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

DÉRCIO DE OLIVEIRA PINHO ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

IVANILDO ROCHA ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

LUCIANA RAMOS DO CARMO ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

BRENDA KAROLINA CABRAL 
FERREIRA DO ESPIRITO SANTO

ABAETETUBA

URE 03 - 
ABAETETUBA

SALLY JESANA NEGRÃO DE 
FREITAS RODRIGUES

ACARA

URE 03 - 
ABAETETUBA

LAURIANE DE SOUSA 
RODRIGUES

MOJU

URE 04 - MARABÁ
RUBENS RAFAEL SANTA 

BRIGIDA
MARABÁ

URE 04 - MARABÁ
MARRIETE VASCONCELOS 

FARIAS
MARABÁ

URE 04 - MARABÁ NAYANA COSTA BASTOS MARABÁ
URE 04 - MARABÁ ISABEL SOARES DE CARVALHO MARABÁ


